Дело № 5-26-31/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 января 2020 года                                                                           г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) Андрухова Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Морозовой Н. В., *** года рождения, место рождения ***, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
           Морозова Н.В., которой было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. по постановлению мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  № 5-27-383/2019 от 15.10.2019,  вступившее  в законную силу 26.10.2019  не уплатила  указанный штраф в срок, установленный ч.1 ст.32.2  КоАП РФ., то есть до 26.12.2019.
          Своими действиями  Морозова Н.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          При рассмотрении дела об административном правонарушении Морозова Н.В., свою вину  в совершении указанного административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, просила  строго не наказывать.
          Выслушав пояснения Морозовой Н.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях
Морозовой Н.В., усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
          Вина Морозовой Н.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении.
          При назначении наказания мировой судья в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность правонарушителя, имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться, в том числе к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет. В силу ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы не назначаются женщинам, имеющим детей в возрасте до 3 лет.
Как установлено при рассмотрении настоящего дела у Морозовой Н.В. на иждивении находится двое малолетних детей в возрасте до трех лет.
При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание  характер совершенного Морозовой Н.В.  правонарушения, личность правонарушителя, признание вины в  совершении правонарушения, раскаяние в содеянном, что в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Мировым судьей установлены обстоятельства, исключающие назначение Морозовой Н.В.  наказания в виде обязательных работ либо административного ареста, поскольку последняя имеет двух детей в возрасте до трех лет, в связи с чем к ней подлежит применению мера наказания в виде административного штрафа.
Рассматривая выявленное нарушение и последствия его совершения (наказание предусмотренное за данный вид правонарушения), мировой судья находит их несоизмеримыми.
Морозова Н.В. официально не трудоустроена,  поскольку занимается воспитанием малолетних детей М. В.-И. К., *** года рождения и Морозовой А.-Э. К., *** года рождения.
            Как указано в ст. 4.1 п.п. 2.2 и 2.3 КоАП РФ - при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
            На основании вышеизложенного, мировой судья находит возможным применение положения ст. 4.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 4.1, 20.25, ч. 1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Морозову Н. В., *** года рождения  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: «реквизиты»
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                    Е.Н. Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова